
 

 

 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “S.GRANDIS” 
CUNEO – C.so IV Novembre, 16 - tel. 0171 692623 - fax 0171 6672 

Sito web www.grandiscuneo.it – e-mail: cnis00300e@istruzione.it   
Codice Fiscale: 96060200043, Codice univoco UFXI28 

 

 

 
 
Prot. n.  4404/VI-3         Cuneo il 22/09/2018 
 
CUP: F27D17000100006 – cod. progetto 10.2.2A-FSEPON-PI-2018-5 
CIG: Z2224FEACE 

 

                                                                           
All’Albo on line  

                                                                                   Agli Atti 

 
 
 Oggetto: Determina a contrarre del D.S. per la procedura di affidamento diretto di fornitura di servizi di 
formazione per importo inferiore a 5.000,00 euro (limite stabilito dal Consiglio d’Istituto) relativo al 
progetto FSE “Potenziamento della Cittadinanza Europea” moduli “PERCORSI ECOLOGICI per un TURISMO 
SOSTENIBILE” e “MIGRAZIONI e TURISMO SOSTENIBILE” n° 10.2.2A-FSEPON-PI-2018-5 – Sotto-azione 
10.2.2.A Competenze di base 
 
VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 
Commissione Europea; 
VISTA l’avviso pubblico PON 2014-2020 n. 3504 del 31/03/2017 “Potenziamento della Cittadinanza 
europea”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 Qualificazione 
dell’offerta di istruzione e formazione Tecnica e Professionale - Sottoazione 10.2.3B “Cittadinanza 
europea” – “Potenziamento linguistico e CLIL”. Sottoazione 10.2.3C. Cittadinanza europea; Mobilità 
transnazionale – Sottoazione 10.2.2.A Competenze di base. 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca Prot. n. AOODGEFID\Prot. n 
23629 del 23/07/2018  che autorizza il progetto presentato dall’Istituto “S. GRANDIS” denominato 
“SUSTAINABLE EU” al quale è stato attribuito il seguente codice identificativo:  10.2.2A-FSEPON-PI-2018-
5; 
VISTA la specifica delibera del Consiglio di Istituto n. 1 del 6/12/2016; 
VISTA l’approvazione del Collegio dei Docenti delibera n. 4 del 11/05/2017 
VISTA la specifica delibera del Consiglio di Istituto  del 29/08/2013 che ha istituito come limite la cifra di 
5.000,00 Euro cifra entro il quale l’Istituto può applicare procedura di affidamento diretto per la fornitura di 
beni/servizi 

 

 
Istituto di Istruzione Superiore 

Professionale e Tecnico 
“Sebastiano  Grandis”      

CUNEO – C.so IV Novembre, 16 - tel. 0171 692623 - fax 0171 66721 
             CUNEO – Via Cacciatori delle Alpi, 2 - tel. 0171 67616 - fax 0171 695794   

C.F. 96060200043               codice univoco UFXI28                                                                                                                                                                           

Sito web www.grandiscuneo.it –         e-mail: cnis00300e@istruzione.it 

http://www.grandiscuneo.it/
mailto:cnis00300e@istruzione.it
http://www.grandiscuneo.it/


 

 

 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “S.GRANDIS” 
CUNEO – C.so IV Novembre, 16 - tel. 0171 692623 - fax 0171 6672 

Sito web www.grandiscuneo.it – e-mail: cnis00300e@istruzione.it   
Codice Fiscale: 96060200043, Codice univoco UFXI28 

 

 

VISTE le norme stabilite nelle linee guida per la realizzazione di tali progetti; 
VISTA la Nota prot. n. 34815 del 2 agosto 2017 riportante “Iter di reclutamento del personale ‘esperto’ e I 
relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale.  
VISTA la Nota prot. n. 38115 del 18/12/2017 riportante “Chiarimenti e approfondimenti per l’attuazione dei 
progetti a valere sul FSE2014 – 2020”. 
VISTA la Nota prot. n. 1498 del 09/02/2018 e allegato riportante la trasmissione del documento 
“Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014 – 
2020”. 
VISTO il D.I. n.44 del 01/02/2001, con particolare riferimento all’art. 6 
VISTI gli artt. 36, comma 2, lettera a) e 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, (codice dei contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive), con particolare riferimento agli articoli 32, 
comma 1, il quale dispone che “prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte”; e l’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice il quale dispone che per i servizi o forniture inferiori a 
quarantamila euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento;  
VISTI gli artt. 33 commi 1 e 3 e gli art. 34 del decreto interministeriale 1 febbraio 2001, n. n. 44, Linee Guida 
ANAC n. 4, approvate con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016 
VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, N. 56. Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50. (G.U. n. 103 del 05 maggio 2017) 
DATO ATTO che non sono attive convenzione CONSIP di cui all’art. 26, comma 1 Legge 488/1999 avente 
per oggetto forniture di acquisito con caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente 
fornitura;  
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto  del  08/02/2018, di approvazione del Programma Annuale 
Esercizio finanziario 2018;  
VISTE le norme stabilite nelle linee guida per la realizzazione di tali progetti (nota prot. n. 1588 del 13 
gennaio 2016 e nota prot. n. 31732.25 del 25.07.2017 “Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 aggiornamento linee 
guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento di contratti pubblici di servizi e forniture di importo 
inferiore alla soglia comunitaria.  
RILEVATO che il valore economico del servizio in oggetto è inferiore ad € 40.000,00, risulta tale che per il 
suo affidamento non si necessita di avviso pubblico, né di ordinaria procedura ristretta o procedura 
comparata, ovvero che l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è ricompreso nel limite di cui 
all’art.125 comma 11 del D.L. 163/2006, così come modificato dall’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e dal Decreto 
Legislativo 19 aprile 2017 N. 56 di cui all’art. 34 del D.I. 44/2001, e che la determinazione della spesa 
massima stanziata per la fornitura risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del relativo 
progetto del Bilancio dell’Istituto anno 2018; 
 
CONSIDERATO CHE per l’incarico con codice E1 descritto dal bando interno prot. 3752/VI.1.b del 02/08/18 
non sono pervenute candidature interne come risulta da verbale di selezione dei docenti interni per i 
moduli formativi dei progetti di cui Avviso Prot. AOODGEFID/3504 del 31/03/2017 prot. n. 3896-VI-1a 

http://www.grandiscuneo.it/
mailto:cnis00300e@istruzione.it


 

 

 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “S.GRANDIS” 
CUNEO – C.so IV Novembre, 16 - tel. 0171 692623 - fax 0171 6672 

Sito web www.grandiscuneo.it – e-mail: cnis00300e@istruzione.it   
Codice Fiscale: 96060200043, Codice univoco UFXI28 

 

 

CONSIDERATO CHE il Collegio dei Docenti  n°1 del 06/09/2018 ha deliberato che il Dirigente è autorizzato 
“a indire formale procedura di selezione di operatori economici (persone giuridiche) secondo quanto 
previsto dal D.Lgs 50/2016 per il servizio di formazione alunni o docenti nella figura specifica di  “ESPERTO” 
qualora egli ritenga che per motivi di complessità e/o specificità deducibili dal progetto PON FSE approvato 
questo lo necessiti…” 
VISTO il Verbale n°1 prot. n° 4373/VI.1.b relativo alla riunione del team “PON: Potenziamento della 
Cittadinanza Europea”  

 

DISPONE 

 

1. Di approvare, per i motivi in premessa esposti, la spesa complessiva massima di € 4.200,00 IVA 
INCLUSA.  

2. Di autorizzare l’avvio della procedura per l’acquisizione del seguente servizio di formazione per 40 
allievi:  
“l’operatore economico dovrà fornire servizio di formazione sullo sviluppo e promozione della 
cittadinanza europea professionale e altamente formativo. Deve saper realizzare l’offerta didattica, 
rispondendo ai diversi bisogni di formazione dei corsisti e lavorando sulle competenze dei partecipanti. 
Il compito principale è lo svolgimento pratico delle azioni formative. Sulla base del programma 
definito, l’operatore (o i suoi collaboratori) articola le varie fasi e i tempi dell’apprendimento, 
definendo l’organizzazione e la scansione di ogni modulo formativo. Nella fase di realizzazione, 
l’operatore (o i suoi collaboratori) gestisce il gruppo e i singoli attuando il programma stabilito per 
raggiungere gli obiettivi formativi. Il suo intervento deve essere flessibile e può subire rielaborazioni in 
corso d’opera, in base agli esiti della valutazione in itinere. Partecipa anche all’elaborazione delle 
valutazioni, in itinere e finali, delle diverse attività nonché del/dei, modulo/moduli riferiti al suo 
incarico. La partecipazione alle riunioni relative al modulo di sua competenza, la predisposizione del 
materiale didattico da utilizzare in sede di formazione è parte integrante del suo contratto/incarico. 
L’operatore (o i suoi collaboratori) deve saper creare ambienti favorevoli all’auto-apprendimento e al 
cooperative learning. È necessario che sappia motivare gli allievi e sappia trasmettere la voglia e la 
volontà di apprendere. Dopo un’introduzione alla storia, alla cultura, ai valori, alle prospettive del 
progetto europeo l’operatore (o i suoi collaboratori) dovrà guidare gli allievi nella realizzazione 
laboratoriale di un progetto turistico-sociale finalizzato al raggiungimento degli obiettivi di cittadinanza 
previsti. Il primo modulo dovrà sviluppare un prodotto destinato all’ideazione e alla promozione di 
percorsi innovativi di turismo sostenibile nel territorio con particolare attenzione all’aspetto ecologico. 
Il secondo modulo svilupperà invece un prodotto finalizzato alla valorizzazione della diversità culturale 
e della convivenza, al riconoscimento delle risorse culturali e sociali provenienti dalle migrazioni 
(recenti e passate) nel contesto cittadino e del loro contributo attuale e potenziale al turismo 
sostenibile. In particolare, si farà ricorso al profilo di comunità” 

3. Criteri di aggiudicazione del servizio: offerta economicamente più vantaggiosa tramite comparazione 
di offerte pervenute. 

http://www.grandiscuneo.it/
mailto:cnis00300e@istruzione.it


 

 

 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “S.GRANDIS” 
CUNEO – C.so IV Novembre, 16 - tel. 0171 692623 - fax 0171 6672 

Sito web www.grandiscuneo.it – e-mail: cnis00300e@istruzione.it   
Codice Fiscale: 96060200043, Codice univoco UFXI28 

 

 

4. Di impegnare, per la finalità di cui sopra, la somma massima di € 4.200,00 a carico del Progetto - FSE 
“Potenziamento della Cittadinanza Europea” 10.2.2A-FSEPON-PI-2018-5   

5. Di informare gli operatori economici destinatari della richiesta d’offerta, sull’obbligo del possesso di 
tutti i requisiti previsti dal Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm.ii. per i contraenti con le Pubbliche 
Amministrazioni.  

6. Di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa massima di € 4.200,00 di cui alla presente 
determina.  

7. Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e 
dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato il DS Prof. Alessandro Parola. 

 

 
                                                                                      

                                                                                             Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                           Prof. Alessandro Parola 

         Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art.3, co2, D.Lg 39/93   

                                                                                                           

                                                                                                                           

http://www.grandiscuneo.it/
mailto:cnis00300e@istruzione.it

